vel utilia vel apta vel etiam decora sunt, in horum autem quaecunque secum congruunt. Quae eadem differentia in Philebi exemplis cernitur cum pulchra dicantur vel quae modum habent et finita sunt vel quae secum congruunt et ex partibus constant moderatis. Illa permulta sunt, horum est perfectus ille hominis status qui ad pulchritudinis normam miscetur. Et nunc quidem intellegimus quid sibi velit illa pulchritudinis definitio quae non simpliciter ex moderatione sed ex moderatione et congruentia illam existere dicit. Qua ratione igitur id quod congruit in duas formas dividitur eadem pulchritudinis statuuntur duae esse.

Neque dissimile est discrimen quo duo perfecti genera internoscuntur: sequitur enim ut de vocabulo *τέλειον* eodem modo disseramus. Quare ut initio ponam quod quaerenti statim sese obtulit, eadem perfecti genera in ceteris dialogis sunt quae in Philebo reperiuntur. Nam quamquam vere supra dixi unum tantum nominari duo tamen significantur: quod enim p. 24 B dicitur *τέλος ἔχειν* quis non appellaverit *τέλειον*? Quam notionem ab huius vocabuli natura non alienam esse demonstrat Rep. II. p. 371 E: *ἄρ' οὐν, ὃ Ἀδείμαντε, ἤδη ἡμῖν ἠϋξήται ἡ πόλις, ὥστ' εἶναι τελέα;* ubi *τελέα* vocatur quae crescendo ad summum pervenit. Deinde cf. Rep. IV. p. 443 B: *τέλειον ἄρα ἡμῖν τὸ ἐνύπνιον ἀποτετέλεσται ὃ ἔφαμεν ὑποπτεῦσαι, ὡς κ. τ. λ.* quae nihil aliud sibi volunt quam quod quasi per somnum visum erat nunc in rerum veritatem traductum esse. Ad eundem modum interpretandum est Legg. VIII p. 550 C: *ἐπελθὼν καὶ πείσας τὴν πόλιν, ἢ περ' ἂν πείση, ταῦτα αὐτῷ τέλεα γιγνέσθω.* Iam civitas si *τελέα* dicitur motus alicujus subest cogitatio qui in summo fastigio constitit. Deinde somnium illud initium saltem motus alicujus est qui in rerum veritate finem assequitur. Denique si cui quae optabat et cupiebat contingunt ut illo legum loco fieri dicitur is motus quidam putatur esse qui a voluntate hominis ad veritatem usque processit. Quod perfecti genus plane respondere ei quod in Philebo *τέλος ἔχον* dicitur praecipue probant quae in sermonis illius p. 24 D leguntur: *προχωρεῖ γὰρ καὶ οὐ μένει τό τε θεριότερον ἀεὶ καὶ τὸ ψυχρότερον ὡσαύτως, τὸ δὲ ποσὸν ἔστι καὶ προϊὼν ἐπαύσατο:* nam *ποσὸν* et *τέλος ἔχον* illo loco pro eisdem habere sciunt qui eum legerunt. Et possumus

hoc perfecti genus simplici finiti nomine afficere cui opponamus quod absolute et vere perfectum vocatur. Constat enim hac altera significatione perfecta dici quaecunque speciem cogitatam ita referunt ut nulla ejus pars in imagine omissa sit. Ita sophista perfectus in Cratyl. p. 403 E. Orcus appellatur quia nihil ei deest eorum quae sophistae notione continentur. Deinde ut duobus praeterea allatis exemplis hac quaestione defungar si Legg. I. p. 647 D\*). perfectus ad fortitudinem quis vocatur is hanc laudem meruit quod quaecunque forti viro propria sunt in illo apparuere.

Itaque de re aliqua si quaeritur utrum perfecta sit necne ipsa per se sola spectanda erit ut si partes quae requiruntur omnes erunt inventae perfecta esse judicetur. Contra finitum quod est si per se et solum spectaremus nunquam intellegeremus finitum esse: finis enim nisi in infinito nusquam apparet. Quare nihil cognoscemus esse finitum nisi cum infinito illud comparaverimus. Ita reipublicae illo loco civitas *τελέα* ea appellatur quae jam finem adepta in majus crescere desiit; neque quominus v. *τελέα* hic ita accipiatur impedit quod eadem civitas etiam ad alterum perfecti genus pertinet. Quomodo enim fieri potuisset ut eodem nomine haec duo genera insignirentur nisi saepius eveniret ut res quae finem adepta est eadem perfecta et omnibus numeris absoluta sit? Attamen quamquam utraque perfecti notio saepenumero in unum idemque quadrabit tamen ipsae notiones accurate inter se distinguendae sunt; aliud enim est quod perfectum dicitur propter finem quem assecutum est, aliud quod ita appellatur quia nulla parte caret. Neque sophista *τέλειος* si vocatur de opere confecto cogitatur sed de notionis ambitu quem ille totum explevit. Absurdum vero esset putare spem timorem optata hominis si perfecta dicuntur id fieri quia uniuscujusque natura ab

\*) De hoc loco diversae extant interpretum sententiae. Stallbaumio enim integritatem ejus defendente ceteri amplectuntur Astii conjecturam qui pro ἡ particula restituit ἡὸν. Sed quamquam hunc recte intellexisse puto in istis ἡ τῆ — ἀρετῆν inesse affirmationem eorum quae antea interrogata sunt tamen nego eum in illa exprimenda facillimam viam secutum esse. Multo enim simplicius et a literarum vestigiis propius est si ἡ particula mutata in καὶ interrogationis signum post v. ἀρετῆν tollimus.

omni parte consummata est. Tum enim perfecta spes esset quae et optima et maxime inania speraret. Contra perfectam spem si probe intellegimus finita ea est et talis quae jam ipsa veritate quasi exstincta sit. Bene scio sophistam quoque perfectum revera factum esse et paullatim demum ad ultimum quem ipsa notio proponit finem pervenisse, nego autem cogitari a Platone alium atque eum in quo singulae sophistae notae cunctae apparent. Quam sententiam ipse confirmat in Tim. p. 41 B: *Θνητὰ ἔτι γένη λοιπὰ τριῶν ἀγέννητα. τούτων οὖν μὴ γενομένων οὐρανὸς ἀτελής ἔσται· τὰ γὰρ ἅπαντα ἐν αὐτῷ γένη ζώων οὐχ ἔξει, δεῖ δέ, εἰ μέλλει τέλειος ἱκανῶς εἶναι.* Ad initium igitur ut redeam alterum perfecti genus non cognoscimus nisi ex alio quod comparatur alterum per se ipsum satis definitum est. Vel ut aliter idem exprimam alterum quod finitum est *τέλειον* vocatur quia desiit infinitum esse, alterum quia eo usque auctum est ut jam ultra progredi sua natura prohibeatur. Illi igitur extrinsecus finis impositus est, huic sua natura praescriptus. Quod discrimen quis non videt idem esse atque illud quo et *σύμμετρον* et *καλόν* in duas partes distribuuntur? Unum *σύμμετρον* et unum *καλόν* erat quod ita vocatur quia ad alia refertur alterum quia congruentiam et pulchritudinem in sua natura expressam gerit. Ceterum obiter tango eandem rationem esse ambarum verbi *τέλειος* notionum quarum altera perfecta omnia et consummata altera ea quae adulta sunt significat.

Ita cum tres notiones singulae in easdem partes dividantur expectandum est fore ut quarta quae ad idem genus pertinet eandem partium distributionem patiat. Et facile similis in hac notione dividendi ratio apparet. Nam Protag. p. 322 D: *εἷς ἔχων ἰατρικὴν πολλοῖς ἱκανὸς ἰδιώταις, καὶ οἱ ἄλλοι δημιουργοί,* is dicitur *ἱκανός* qui hominibus aliis sufficit. Contra in ejusdem dialogi p. 329 B: *Πρωταγόρας δὲ ὅδε ἱκανὸς μὲν μακροῦς λόγους καὶ καλοῦς εἰπεῖν, ὡς αὐτὰ δηλοῖ, ἱκανὸς δὲ καὶ ἐρωτηθεὶς ἀποκρίνασθαι κατὰ βραχὺ καὶ ἐρόμενος περιμεῖναι τε καὶ ἀποδέξασθαι τὴν ἀπόκρισιν, ἃ ὀλίγοις ἐστὶ παρεσκευασμένα* illud *ἱκανός* eum designat qui rei alicui agendaee sufficit. Eodemque modo si quis in Phaedr. p. 258 B, *ἱκανὸς ῥήτωρ* dicitur is intellegendus est qui condicionibus in oratoris notione positissatis

fecit. Jam cum his comparetur Phaedr. p. 242 C: *εἰμὶ δὴ οὐκ ἴκανός μιν, οὐδὲ πᾶν δὲ σπουδαῖος, ἀλλ' ὥς περ οἱ τὰ γράμματα φαῦλοι, ὅσον μὲν ξιμαντιῶ μόνον ἴκανός* quibus significatur aliquid interesse inter ea quae aliis et ea quae sibi sufficiunt. Etiam accuratius autem distinguendum esse ostendit Lys. p. 215 A: *τί δαί; οὐχ ὁ ἀγαθός, καθ' ὅσον ἀγαθός, κατὰ τοσοῦτον ἴκανός ἂν εἴη αὐτῶ; Ναί. Ὁ δὲ γε ἴκανός οὐδενὸς δεόμενος κατὰ τὴν ἰκανότητα. Πῶς γὰρ οὐ; Ὁ δὲ μή του δεόμενος οὐδέ τι ἀγαπῶν ἄν* et Rep. III p. 387 D: *ἀλλὰ μὴν καὶ τόδε λέγομεν, ὡς ὁ τοιοῦτος μάλιστα αὐτὸς αὐτῶ ἀντάραξης πρὸς τὸ εὖ ζῆν καὶ διαφερόντως τῶν ἄλλων ἤκιστα ἑτέρου προσδεῖται.* Nimirum ille qui sibi satis vaticinabatur non tam sibi quam uni desiderio quod habebat satisfecit contra hic suo jure sibi satis esse dicitur cum non unum aliquod sed omnia sua desideria expleat. Nam quod tempore et loco mutatis ipsum non mutatur id vere ad ipsum hominem pertinere dicitur quod autem ex duobus illis suspensum est singulas tantum illius partes attingit. Qui igitur cum omnia sua desideria explere cogitetur omni tempore et loco sibi sufficit is sane sibi ipse satis est. Atque hoc extremum genus illud est quod dum per se et solum a quacunque parte spectatur *ἴκανόν* videtur esse. Quod diversum est a duobus illis quae *ἴκανά* putantur alterum si ad alia refertur alterum si a certa quadam parte spectatur. Atque idem discrimen supra in Philebo observavi: nam cum omnibus fere eisque in hac quaestione gravissimis locis *ἴκανόν* sit quod sibi sufficit unum tamen alterius quoque generis exemplum attuli.

Cognovimus igitur haec quattuor vocabula quae uno genere comprehenduntur unumquidque duas continere notiones. Iam quaeritur utrum altera tantum earum hic significetur an utraque. Quam quaestionem facilius puto dissolutum iri si eas cum priore genere quam si inter se comparaverimus. Et apparet ut ab eo quod ultimo loco tractavi initium faciam illud *ἴκανόν* quod aliquid alii rei sufficere significat priori generi simillimum esse. Nam Legg. VII 789 C: *πολλοῦ δὴ δέουσι ἠγεῖσθαι τοὺς πόνοους αὐτοῖς εἶναι τοὺς πρὸς ἄλληλα μετρίους, ἐν οἷς αὐτὰ ἀναζινοῦσι γυμνάζοντες* illud *μετρίους* nullo sententiae detrimento commutatur cum v. *ἴκανούς*. Idem fit in Legg. VIII p. 836 A: *καὶ πᾶσα*

ἡ παιδεία μετριόυς πρὸς τὰ τοιαῦτ' εἴληφε νόμους. Neque ib. VI p. 772 B conjunctim diceretur χρόνος μέτριος ἅμα καὶ ἰκανός nisi admodum affines essent hac duae notiones. Attamen quamquam omnia quaecunque moderata sunt ideoque medium inter duo extrema tenent simul sufficere dici possunt paucissima tamen eorum sibi ipsa sufficiunt. Veluti eum qui Legg. IX p. 866 A aptus vocatur non statim dixerim sibi sufficere neque ib. VII p. 809 E: πολίτης μέτριος is est qui sibi sed qui reipublicae sufficit. Atque idem in ceteris quos supra attuli locis observatur. Iam eodem modo altera vocabuli τέλειος significatio qua quod finitum est designatur in omnia quadrat quaecunque moderata sive μέτρια sunt. Atqui exiguus admodum est numerus eorum quae moderata simul et vere perfecta dicuntur: non enim perfectum intellego quod finem aliquem assecutum est sed ab omni parte absolutum. Si igitur inter prius et posterius bonorum genus distinguere volumus ἰκανὸν statuere debemus denotare id quod sibi sufficit τέλειον id quod perfectum et undique absolutum est. Quibuscum egregie convenit quod in ipso Philebo v. τέλειος semper denotat quod perfectum et consummatum est v. ἰκανός autem plerisque locis et talibus significat quod sibi sufficit ut de altera notione hic statuenda cogitari nequeat. Iam ad σύμμετρον si accedimus et in Philebo et in ceteris dialogis duplicem constat ejus notionem esse: aut enim id significat quod alii rei aut quod secum ipsum congruit. Quod autem alii rei congruit id ei aptum et commodum est ita ut illud σύμμετρον et id quod μέτριον vocatur semper fere commutari possint. Veluti Legg. VII p. 759 A: πολλὴ ἀδύνη ὅταν ἐπιβόηῃ πόνων πολλῶν καὶ συμμέτρων κ. τ. λ. si pro v. συμμέτρων substituitur μετρίων sententia non obscuratur. Neque in Tim. p. 86 C: πολυκαρπότερον τοῦ ξυμμέτρον sententia obstat quominus scribatur μέτρον. Deinde Legg. IV p. 716 C ad mutuum duorum amorem requiritur ut utrumque moderatum et aptum sit cf. ib. VI p. 757 A. φίλα autem apud Platonem frequenti in usu esse ut σύμμετρα denotentur satis constat. Atqui in Tim. p. 87 C ubi animal quod secum congruit σύμμετρον nominatur, si quis pro v. σύμμετρον substituerit μέτριον sententiam pessumdabit quoniam quod μέτριον est non semper secum congruit. Neque alia ratio inter utramque pulchri formam

obtinet. Nimirum pulchrum quod propter partium quibus constat congruentiam tale est non minus a moderato differre quam illud *σύμμετρον* quod secum congruit per se intellegitur. Contra quod pulchrum vocatur propter utilitatem quam affert idem patet *μέτροιον* esse. Veluti Hipp. maj. p. 295 C eidem oculi qui *χρήσιμοι* *πρὸς τὸ ἰδεῖν* dicuntur appellari possunt *μέτροιοι πρὸς τὸ ἰδεῖν*. Certe utilia dicuntur esse quae *μέτρια* sunt in Amatt. p. 134 D: *Ἔτι δὲ καὶ ἂν προσηράγκαζον αὐτὸν ὁμολογεῖν καὶ τὰλλα πάντα τὰ περὶ τὸ σῶμα, τὰ μέτρια μάλιστα ὠφελεῖν, ἀλλὰ μὴ τὰ πολλὰ μηδὲ τὰ ὀλίγα· καὶ μοι ὠμολόγει τὰ μέτρια. Τί δέ, ἔφη, τὰ περὶ τὴν ψυχὴν; τὰ μέτρια ὠφελεῖ ἢ τὰ ἄμετρα τῶν προσφερομένων; Τὰ μέτρια, ἔφη. κ. τ. λ.* Tum quod pulchrum dicitur quia decet sive id quod Graece *πρέπον* vocatur tam manifesto ad idem genus atque *μέτροιον* refertur ut exemplis non opus sit. In eo autem genere quod pulchrum vocatur propter voluptatem quam hominibus affert jam supra distinxi duas formas alteram qua quae moderata sunt alteram qua secum congruentia insigniuntur. Iam utra et pulchri et congruentis forma hoc de quo agimus loco significetur eodem modo atque supra in vv. *ἰκανός* et *τέλειος* concluditur. Nam quoniam pulchrum et congruens quod hic commemoratur diversum sit necesse est ab eo quod *μέτροιον* vocatur una autem utriusque generis forma nihil ab eo differt altera necessario hoc loco significatur. Itaque *σύμμετρον* intellegitur quod secum congruit *καλόν* autem speciem designat quae in re secum congruente apparet.

Ut igitur complectar *σύμμετρον* quod hic dicitur id est quod partes congruentes habet *καλόν* ejus pulchritudo ex partium congruentia oritur deinde *ἰκανόν* quod sibi sufficit *τέλειον* quod ab omni parte perfectum et consummatum est. Quod si conjectura assecutus sum has quattuor notiones a Philebi auctore hic uno genere comprehendi haec conjectura ipsius auctoris testimonio confirmatur qui easdem notiones in superioribus ita conjunxit ut eidem rei omnes tribueret: optimum enim hominis statum quem p. 64 A et D ponit *καλόν* et *σύμμετρον* esse eundem p. 60 B *ἰκανόν* et p. 61 A *τέλειον* vocat.

Atque eodem loco uti possumus ut discrimen quod inter prius et posterius bonorum genus intercedit definiamus: nam supra in-

telleximus quidem quantum inter singula posterioris generis vocabula et totum prius genus discrimen sit, sed neque id discrimen quale sit accuratius definivimus neque genus cum genere contulimus. Posterioris igitur generis vocabula illo Philebi loco summo bono, prioris singulis quibus illud constat partibus tribuuntur. Etenim ad mixtionem admittuntur quaecunque moderata sunt contra excluduntur quae modum non recipiunt. Quare et mens pura qualis in dialectica versatur et ceterae artes ac disciplinae quae etsi longius quam illa a veritate absunt tamen certum quendam modum semper tenent ad bonorum coetum vocantur. Neque alia de causa voluptates quae purae sunt non repudiantur: moderatae enim et ad beatum hominis statum utiles sunt. Eaedem vero ubi modo carentes libidinum naturam induunt nunquam ita cum ceteris consociantur ut placidus ille et aequalis animi status existat. Quare suo jure illae a summo bono removentur. Apparet igitur totum illud quod pulchrum et secum conveniens perfectum et sibi sufficiens est ita nasci ut partes quae moderatae sunt omnes in unum coeant. Iam cum id in quod quattuor illa secundi ordinis vocabula conveniunt ex partibus componatur quae jam finitae et moderatae sunt vehementer nego id quod justum modum habet idem esse atque quod *σύμμετρον* est. In qua re a ceteris interpretibus dissentio qui cum eis *μέτριον* et *σύμμετρον* simillima esse viderentur discrimen quod a Platone inter ea esse statuitur non in ipsorum vocabulorum significatione sed in rebus quas tecte et admodum obscure Plato illis significaverit posuerunt. Qui velim reputarint quomodo ipse auctor uberius exponat *μέτριον* tum gigni ubi id quod infinitum est terminatur: nam quae p. 25 E sqq. *σύμμετρα* et *καλά* vocantur ea et paullo post p. 26 D *μέτρα* appellantur et *μέτρια* esse supra ostendi. Quare voluptas pura ubi moderata dicitur esse satis jam significatur non ex partibus constare quae et ipsae moderatae sint sed ex fine et infinito temperari. Item de mente non congruentia sed moderatio laudatur quae neque cognoscendi neque agendi justos fines unquam egreditur. Iam mentem et voluptatem vidimus partes esse quibus compositis perfectus animorum status gignitur. Quis igitur non videt quo haec omnia spectent? Singulas scilicet partes moderatas et omnino tales esse quae prioris generis vocabulis appellen-

tur ipsum vero totum quod ex partibus illis componitur pulchrum secum congruens perfectum denique et sibi sufficiens esse. Quamquam autem omnia ita comparata sunt ut hanc conjecturam quasi sponte offerant tamen in re dubia et multorum conjecturis temptata nostris ingeniis jure diffidimus. Itaque ipse Plato testis citandus est ut ejus auctoritate opinio mea fulciatur. Qui cum judicium suum de totius et partium natura non uno loco in universum exposuerit ex singulis et pluribus illud colligere debemus. Ita quod ex partibus omnibus componitur totum vocatur idemque perfectum Parmen. p. 157 D: οὐκ ἄρα τῶν πολλῶν οὐδὲ πάντων τὸ μόριον, ἀλλὰ μιᾶς τινὸς ἰδέας καὶ ἑνὸς τινος, ὃ καλοῦμεν ὄλον, ἐξ ἀπάντων ἐν τέλειον γεγονός, τοῦτου μόριον ἂν τὸ μόριον εἴη. Quod autem perfectum est cum jam supra intellectum sit sibi sufficere hic Parmenidis locus totum quod perfectum esse dicit simul probat sibi sufficere. Iam accedit alius locus qui totum docet secum congruens ideoque pulchrum esse partes vero quibus illud constat convenientes et aptas: nam confer Gorg. p. 503 E: οἷον εἰ βούλει ἰδεῖν τοὺς ζωγραφούς, τοὺς οἰκοδόμους, τοὺς ναυπηγούς, τοὺς ἄλλους πάντας δημιουργούς, ὃν τινα βούλει αὐτῶν, ὡς εἰς τάξιν τινὰ ἕκαστος ἕκαστον τίθησιν ὃ ἂν τιθῆι, καὶ προσαναγκάζει τὸ ἕτερον τῷ ἑτέρῳ πρόπον τε εἶναι καὶ ἀρμόττειν, ἕως ἂν τὸ ἅπαν συστήσῃται τεταγμένον τε καὶ κεκοσμημένον πρῶγμα, καὶ οἳ τε δὴ ἄλλοι δημιουργοὶ καὶ οὓς νῦν δὴ ἐλέγομεν, οἱ περὶ τὸ σῶμα παιδοτρίβαι τε καὶ ἰατροί, κοσμοῦσί που τὸ σῶμα καὶ συντάττουσιν cf. Polit. p. 308 E: ταῦτον δὴ μοι τοῦθ' ἢ βασιλικὴ φαίνεται πᾶσι τοῖς κατὰ νόμον παιδευταῖς καὶ τροφεῦσι, τὴν τῆς ἐπιστατικῆς αὐτῆ δύναμιν ἔχουσα, οὐκ ἐπιτρέπειν ἀσχεῖν ὃ τι μὴ τις πρὸς τὴν αὐτῆς ἔργασιν ἀπεργαζόμενος ἤθός τι πρόπον ἀποτελεῖ, ταῦτα δὲ μόνα παρακελεύεσθαι παιδεύειν. Nam nisi quis sententia neglecta in verbis haeserit is mihi facile concedet totam rem quae hoc loco ordinata et bene disposita vocatur congruentiae et pulchritudinis exemplum esse. Eadem autem res ex partibus concinnatur quae singulae inter se congruae et aptae esse dicuntur. Quae partium natura vocabulo πρόπον significatur quod jam supra vidimus ad unum idemque genus atque μέτριον referri. Neque quicquam obstat quin eadem res quae hic secum congruere dicitur alias

ipsa alius cujusdam pars cogitetur esse ideoque moderata tantum et apta vocetur. Id quod in proximis statim factum est cum per se intelligatur *οικία χρησιτή* significare domum aptam in qua habitetur, itemque *πλοῖον χρησιτόν* navem idoneam qua navigetur. Quod commemorandum duxi ne quis hoc loco ad me refellendum utatur. Atque ut homines artifices ex singulis partibus ad justum modum terminatis totum opus componunt ita ipse deus qui hunc mundum ex elementis composuit singula prius apta et congruentia fecit quam universum ex eis construxit. Quam mundi constructionem cum totus Timaeus egregie describit tum ad institutum meum apte exponit p. 69 B: *ταῦτα ἀτάκτως ἔχοντα ὁ θεὸς ἐν ἐκάστῳ τε αὐτῷ πρὸς αὐτὸ καὶ πρὸς ἄλληλα συμμετρίας ἐνεποίησεν, ὅσας τε καὶ ὅπῃ δυνατὸν ἦν ἀνάλογα καὶ σύμμετρα εἶναι, τότε γὰρ οὔτε τοῦτων ὅσον μὴ τύχῃ τι μετεῖχεν, οὔτε τὸ παρῶπαν ὀνομάσαι τῶν νῦν ὀνομαζομένων ἀξιόλογον ἦν οὐδέν, οἷον πῦρ καὶ ἕδωρ καὶ εἴ-τι τῶν ἄλλων· ἀλλὰ πάντα ταῦτα πρῶτον διεκόσμησεν, ἔπειτα ἐκ τούτων πᾶν τόδε ξυνεστήσατο, ζῆον ἐν ζῶα ἔχον ὅπαντα ἐν αὐτῷ θνητὰ ἀθάνατά τε.* In singulas igitur partes quibus totum constituitur conveniunt prioris generis vocabula: saepius enim jam commemoravi quae aliis congruant ad prius bonorum genus pertinere. Ex quibus partibus quod componitur totum esse perfectum sibi sufficiens pulchrum denique et secum congruens Timaeus omnibus persuadere studet. In illustri igitur exemplo apparuit quaecunque secundo loco enumerantur vocabula confecto operi convenire, primo loco quae nominantur ad partes pertinere. Neque contra hanc opinionem facit quod singulae partes et ipsae secum congruere dicuntur: nam cum Tim. p. 34 B mundus perfectus esse dicatur potissimum quod ex perfectis partibus constat, partes illas quae secum congruentes vocantur putabimus et ipsas esse perfectas et suis ex partibus compositas. Itaque quoquo te verteris semper id quod secum congruit videbis aliquo modo perfectum et totum esse, partes autem ejus quatenus quidem partes sunt moderatas tantum et aliis congruentes. Iam ut aliud exemplum afferam, id quod utile et commodum est ineptum esset ad secundum bonorum genus referre: utile enim plane cogitari non potest, nisi quod ad alia adhibetur, contra secundo loco ponuntur, quaecunque absoluta et in se conclusa

exstant. Itaque nihil superest, nisi ut utilia in priore genere numerentur siquidem alterutri eorum attribuenda sunt. Et ab hoc quidem genere quod omnia complectitur quaecunque justo modo finiuntur nullo pacto utile et commodum sejungi possunt: quaecunque enim dum aliis rebus adhibentur justum modum servant ea utilia sunt. Quare si partes *χρησται* dicuntur id sane probat partium bonitatem prioris generis vocabulis designari. Id quod fit Polit. p. 308 C: *εἴ τις πού τῶν συνθετικῶν ἐπιστημῶν προᾶγμα διοῦν τῶν αὐτῆς ἔργων, κἂν ἦ τὸ φαυλότατον, ἐκοῦσα ἐκ μοχθηρῶν καὶ χρηστῶν τινῶν ξυνίστησι, ἢ πᾶσα ἐπιστήμη πανταχοῦ τὰ μὲν μοχθηρὰ εἰς δύναμιν ἀποβάλλει, τὰ δ' ἐπιτήδεια καὶ τὰ χρηστὰ ἔλαβεν, ἐκ τούτων δὲ καὶ ὁμοίων καὶ ἀνομοίων ὄντων, πάντ' εἰς ἓν αὐτὰ ξυνάγουσα, μίαν τινὰ δύναμιν καὶ ἰδέαν δημιουργεῖ.* Iam in eis quae sequuntur idem ad homines transfertur, qui ut probam societatem ineant apti debent et commodi esse: *οὐδ' ἄρα ἢ κατὰ φύσιν ἀληθῶς οὔσα ἡμῖν πολιτικὴ μή ποτε ἐκ χρηστῶν καὶ κακῶν ἀνθρώπων ἐκοῦσα εἶναι συστήσεται πόλιν τινὰ κ. τ. λ.* Quibus in memoriam revocatur alius locus qui legitur Legg. IV p. 716 C: *τῷ μὲν ὁμοίῳ τὸ ὁμοιον ὄντι μετρίῳ φίλον ἂν εἴη, τὰ δ' ἄμετρα οὔτ' ἀλλήλοις οὔτε τοῖς ἐμμέτροις.* Neque hunc tantum locum ex legibus conferre debet qui rem penitus intellegere vult sed totum opus per-lustrare in quo unice fere id agitur ut singulae omnes civitatis partes certo quodam modo finiantur et ita civitatem constituent quae congruentia partium tamquam optimo vinculo contineatur. Nam ne omnia persequamur statim inde a III p. 691 probare studet auctor optimum esse civitatis statum ubi concordia cives inter se jungantur eamque ita effici ut suum cuique tribuatur. Quare cum duae omnino civitatis partes sint quarum altera imperat altera paret tum demum aliqua civitas formata erit si ab alteris ita imperatur ut qui parere debent id libenter faciant. Qualis civitas etsi non ab omnibus malis tamen ab eis tuta est, quae civium discordia in ipsius quasi sinu nascuntur. Neque aliter res se habet in libris quos de republica Plato scripsit. Nam quod in legibus optimum civitatis vinculum appellatur, moderationem partium dico, ea in republica justitia (*δικαιοσύνη*) vocatur. Quae cum in eo posita sit quod unusquisque non aliena sed sua negotia

gerit idque facit quod ipsi convenit, a justa moderatione non differt. Quare qui de justo dialogum scripsit cum ipse Platonem aemularetur ejusque similis haberi vellet sententiam ejus recte expressit p. 375 A: *ἐμοὶ μὲν τοίνυν δοκεῖ ἐν μὲν τῷ δέοντι καὶ τῷ καιρῷ ἕκαστα τούτων γιγνόμενα δίκαια εἶναι, ἐν δὲ τῷ μὴ δέοντι ἄδικα. Καλῶς γέ σοι δοκοῦν· ὁ μὲν ἄρα ἐν τῷ δέοντι ἕκαστα τούτων ποιῶν δίκαια ποιεῖ, ὁ δὲ μὴ ἐν τῷ δέοντι ἄδικα; Ναί.* Quibuscum conferenda sunt quae leguntur Rep. IV p. 443 D: *τὸ δὲ γε ἀληθές, τοιοῦτον μὲν τι ἦν, ὡς ἔοικεν, ἢ δικαιοσύνη, ἀλλ' οὐ περὶ τὴν ἔξω πρᾶξιν τῶν αὐτοῦ, ἀλλὰ περὶ τὴν ἐντὸς ὡς ἀληθῶς, περὶ ἑαυτὸν καὶ τὰ ἑαυτοῦ, μὴ ἐάσαντα τὰλλότρια πράττειν ἕκαστον ἐν αὐτῷ μηδὲ πολυπραγμονεῖν πρὸς ἄλληλα τὰ ἐν τῇ ψυχῇ γένη, ἀλλὰ τῷ ὄντι τὰ οἰκεῖα εὖ θέμενον καὶ ἄρξαντα αὐτὸν αὐτοῦ καὶ κοσμήσαντα καὶ φίλον γενόμενον ἑαυτῷ καὶ ξυναρμόσαντα τρία ὄντα, ὡς περ ὄρους τρεῖς ἁρμο- νίας ἀτεχνῶς, νεότης τε καὶ ὑπάτης καὶ μέσης, καὶ εἰ ἄλλα ἄττα μεταξὺ τυχάνει ὄντα, πάντα ταῦτα ξυνοήσαντα καὶ παντάπασιν ἕνα γενόμενον ἐκ πολλῶν, σῶφρον καὶ ἡρμοσμένον κ. τ. λ.* In singulis igitur partibus vel hominis vel civitatis ubi δικαιοσύνη valet, perfectus ille et secum congruens status exsistit cui σωφρο- σύνη nomen est. Quam Platonem posuisse in partium congruentia et mutuo quasi amore etiam clarius demonstrant, quae paullo ante IV p. 442 D de eadem dicuntur: *σῶφρον οὐ τῇ φιλίας καὶ ξυμ- φωνία τῇ αὐτῶν τούτων, ὅταν τό τε ἄρχον καὶ τὸ ἀρχομένον τὸ λογιστικὸν ὁμοδοξῶσι δεῖν ἄρχειν καὶ μὴ στασιάζωσιν αὐτῷ; Σωφροσύνη γοῦν, ἣ δ' ὅς, οὐκ ἄλλο τί ἐστίν ἢ τοῦτο, πόλεως τε καὶ ἰδιώτου.* Deinde cfr. p. 430 E: *καὶ ὡς γε ἐντεῦθεν ἰδεῖν, ξυμφωνία τινὲ καὶ ἁρμονία προσέειπε μᾶλλον ἢ τὰ πρότερον.* p. 432 A: *ὥστε ὁρθότατ' ἂν φαίμεν ταύτην τὴν ὁμοιοῖαν σω- φροσύνην εἶναι, χείρονός τε καὶ ἀμείνονος κατὰ γήσιν ξυμφωνίαν, ὁπότερον δεῖ ἄρχειν καὶ ἐν πόλει καὶ ἐν ἐκὶ ἐκάστῳ.* Neque quisquam jam dubitabit quin σωφροσύνη eadem putanda sit atque συμμετρία. Quare cum id quod σῶφρον dicitur ex eis constet, quae δίκαια ideoque μέτρια sunt, vel hinc consequitur eodem modo id quod σύμμετρον est ex partibus componi quae justo modo terminantur. Eandem igitur rationem apparuit obtinere inter δίκαιον et σῶφρον quam supra conieci inter μέτριον et σύμμετρον

esse. Itaque libri de legibus qui optimam civitatem ita constituunt ut singula omnia *μέτρια* sint, specie tantum externa differunt a republica in qua civitatis fundamentum singulorum *δικαιοσύνη* habetur.

Quibus exemplis comparatis hoc certe profectum puto ut appareat unamquamque partem quae sua id est propria partis virtute excellat moderatam et totius fini aptam esse. Contra ipsum totum etsi plerumque videbatur tantummodo *σύμμετρον* esse tamen si ad summum virtutis gradum pervenit, non solum secum congruens et pulchrum sed etiam perfectum ac sibi sufficiens est. Ac vix puto quamquam in certo Platonis testimonio non nitor eum cogitasse harum quattuor notionum umquam unam a tribus ceteris ita separatum iri ut res quae una earum praedita sit, ceteris careat. Sed ne ex his concludamus priore bonorum genere partium virtutem posteriore totius praestantiam significari, prohibere videtur, quod loci exstant in quibus non partibus moderatio adscribitur neque ejusmodi toti quod et ipsum alius rei pars sit, sed tali cui difficile sit totum invenire ad quod pertineat. Et cum haud dubie plures loci sint, qui talem interpretibus difficultatem exhibeant tamen duos tantum afferam quibus tum maxime offendebar. Alter in ipso Philebo p. 65 B reperitur et supra a me cum nondum omnibus ad quaestionem solvendam subsidiis instructus essem obiter tantum tactus est. Ubi quia *μετριότης* i. e. moderatio cum congruentia ejusque Graeco vocabulo *συμμετρία* commutatur auctor utrumque vocabulum eadem notione accepisse videtur. Atque eodem modo in legibus optima civitas cujus partes omnes inter se congruunt media dicitur inter populare et unius imperium idioque moderata esse cfr. VI p. 756 E. Attamen difficultas quae videtur esse revera nulla est: nihil enim inde sequitur nisi eandem rem secum congruentem esse et moderatam. Quod sic quoque explicari potest quod eadem res hinc spectata secum congruere, illinc moderata tantum videtur esse. Veluti civitas illa optima dum per se consideratur congruentia et amore civium excellit, dum cum duabus pessimis civitatibus comparatur moderatione eis praestat. Deinde ipse Plato addit hanc civitatem nisi moderata prius fuerit nunquam secum congruam fore. Unde jure colligimus omnia quaecunque *σύμμετρα* sunt etiam moderata aliquo modo esse. Id quod minime mirabimur in perfecto homi-

nis statu qualis in Philebo describitur: homo enim cum natura ad communem cum ceteris vitam destinatus sit non sibi tantum sed etiam ceteris quibuscum vivit sufficere debet. Quare qui suis viribus fretus aliena ope non eget non debet ex solitaria vita laudem quaerere sed promere virtutem suam in aliorum salute adjuvanda. Neque tamen dubium est quin, qui ab omni parte perfectus est ut plane sibi sufficiat, sibi soli vivere nolit sed totus futurus sit in republica et civibus defendendis. Quae ex Platonis sententia disputata esse libri de republica probant ubi is qui *σώφρων* ideoque perfectus et secum congruens est propter hanc ipsam virtutem *δίκαιος* vocatur utpote qui ordini et institutis civitatis sese accommodet cfr. IV p. 441 D.: *μημιμονεντέον ἄρα ἡμῶν ὅτι καὶ ἡμῶν ἕκαστος, ὅτιον ἂν τὰ αὐτοῦ ἕκαστον τῶν ἐν αὐτῷ πράττη, οὗτος δίκαιός τε ἔσται καὶ τὰ αὐτοῦ πράττων.* Non igitur optimi hominis exemplar quod in Philebo proponitur ab omni parte esset imitandum si hominem repraesentaret qui summas opes quibus pollet in suam ipsius utilitatem converteret; requirerent enim omnes ut homo qui optimi hominis laudem mereri vult communi saluti potius quam suae consulat. Quam reprehensionem Plato effugit quod eidem homini non solum congruentiam sed etiam moderationem attribuit et has duas virtutes tam arte copulavit ut ex illius sententia separari eas non posse appareat: qui enim *σώφρων* i. e. *σύμμετρος* erit idem non poterit non esse *δίκαιος* sive *μέτριος*. Quare illo legum loco, quem attuli omnino negatur fieri posse ut civitas quae non medium inter duas extremas locum obtineat ideoque moderata sit umquam per omnes partes ea aequabilitate et congruentia ordinetur quae tamquam summum in civitate instituenda proponitur. Neque civitatis moderationem Plato aliter intellectam voluit quam unius cuiusque hominis: nam ut homines erga homines ita civitates erga civitates moderatione utuntur ne ipsae dum alias injuriis lacessunt, commercio earum sese privent. Id quod in libris de legibus nusquam scriptum invenies. Cum vero supra ostenderit justitiam quae in libris de republica vocatur respondere moderationi quae in legibus requiritur, idem de moderatione valebit quod de justitia dicitur Rep. IV p. 442 E.: *οἷον εἰ δέοι ἡμῶς ἀνομολογεῖσθαι περὶ τε ἐκείνης τῆς πόλεως καὶ τοῦ ἐκείνη ὁμοίως πεμφκότιος τε καὶ τε-*

θραμμένον ἀνδρός, εἰ δοκεῖ ἂν παρακαταθήκην χρυσίου ἢ ἀργυρίου δεξάμενος ὁ τοιοῦτος ἀποστερηῆσαι, τίς ἂν οἶε οἰηθῆναι τοῦτο αὐτὸν δρᾶσαι μᾶλλον ἢ ὅσοι μὴ τοιοῦτοι; Οὐδέν' ἂν, ἔφη. Οὐκοῦν καὶ ἱεροσυλιῶν καὶ κλοπῶν καὶ προδοσιῶν, ἢ ἰδίᾳ ἐταίρων ἢ δημοσίᾳ πόλεων, ἐκτός ἂν οὗτος εἴη; Ἐκτός. Καὶ μὴν οὐδ' ὀπωσιστοῦν ἄπιστος ἢ κατὰ ὄρκους ἢ κατὰ τὰς ἄλλας ὁμολογίας. Πῶς γὰρ ἂν; Μοιχεῖται μὴν καὶ γονέων ἀμέλειαι καὶ θεῶν ἀθεραπενσίῳ παντὶ ἄλλῳ μᾶλλον ἢ τῷ τοιούτῳ προσήκουσιν. Παντὶ μέντοι, ἔφη. Οὐκοῦν τούτων πάντων αἴτιον, ὅτι αὐτοῦ τῶν ἐν αὐτῷ ἕκαστον τὰ αὐτοῦ πράττει ἀρχῆς τε πέρι καὶ τοῦ ἄρχεσθαι; Τοῦτο μὲν οὖν, καὶ οὐδὲν ἄλλο. Ἔτι τι οὖν ἕτερον ζητεῖς δικαιοσύνην εἶναι ἢ ταύτην τὴν δύναμιν, ἢ τοὺς τοιούτους ἄνδρας τε παρέχεται καὶ πόλεις; Μὰ Δία, ἦ δ' ὅς, οὐκ ἔγωγε. Civitas igitur quae partes moderatas ideoque congruentes habet et ipsa ita moderata erit ut neque suum neque alienum jus umquam excedat. Cujusmodi civitates si plures reperiuntur eae totius tamquam partes sunt quippe quae communi juris vinculo teneantur. Ac licet una tantum civitas sit quae tali erga alias moderatione sive justitia utatur, tamen haec quae totius pars esse nequit ita comparata est ut si quando similes exstiterint pars aliqua possit esse. Itaque tantum abest ut haec duo quae attuli exempla contra meam opinionem faciant ut accurate tractata eam confirment: id ipsum enim erat quod probare volui congruentiam ubi commemoretur totius alicujus praestantiam, moderationem partis virtutem significare. — Atque duplex hoc bonorum genus etiam ita distingui potest ut alterum dicatur alias res conservare eisque utile esse, alterum sese ipsum sustentare. Quae propterea addidi ut intelligatur ab hoc duplici bonorum genere non alienam esse eam boni definitionem quam Plato protulit Rep. X p. 608 E.: τὸ μὲν ἀπολλύον καὶ διαφθεῖρον πᾶν τὸ κακὸν εἶναι, τὸ δὲ σῶζον καὶ ὠφελοῦν τὸ ἀγαθόν. Neque altera boni definitio qua ponitur id esse quod ab omnibus expetatur non patitur duplicem bonorum formam: aut enim bona sunt quae propter se expetuntur aut quae propter ea quae ex ipsis oriuntur, cfr. Phil. p. 20 D.: τὸδε γε μὴν, ὡς οἶμαι, περὶ αὐτοῦ (sc. τοῦ ἀγαθοῦ) ἀναγκαιότατον εἶναι λέγειν, ὡς πᾶν τὸ γινῶσκον αὐτὸ θηρεῖει καὶ ἐφρίεται βουλόμενον ἐλεῖν καὶ περὶ αὐτὸ κτήσασθαι, καὶ

τῶν ἄλλων οὐδὲν φροντίζει πλὴν τῶν ἀποτελουμένων ἅμια ἀγαθούς. Quibus quominus statuamus duplex bonorum genus significari non impedit quod bona distinguntur et ea quibus illa gignuntur: est enim eadem inconstantia quae non raro in Phil. reperitur veluti voluptates nulla distinctione tum moderatae tum modi expertes dicuntur cfr. p. 65 D.: οἴμαι γὰρ ἡδονῆς μὲν καὶ περιζαρείας οὐδὲν τῶν ὄντων περικτὸς ἀμειρότερον εἶρεῖν ἢ τινὰ quasi verbum nullum fecisset de puris illis et moderatis voluptatibus. Eadem igitur ratione si verba tantum spectamus ipse auctor secum pugnat qui modo negat bona esse quae non sua causa expetuntur modo mentem artesque et voluptates puras in bonis numeret, quippe quas constet idcirco tantum bona esse quod ad beatum hominis statum aliquid conferunt. Neque ipsius Platonis testimonio caremus cum ea quae propter ipsorum effectum expetuntur in tertio bonorum genere diserte referantur Rep. II p. 357 C.: τρίτον δὲ ὄρας τι, ἔφη, εἶδος ἀγαθοῦ, ἐν ᾧ τὸ γυμνάζεσθαι καὶ τὸ κάμνοντα λυτρεύεσθαι καὶ λάρθενός τε καὶ ὁ ἄλλος χρηματισμός; ταῦτα γὰρ ἐπίπονα φαῖμεν ἄν, ὠφελεῖν δὲ ἡμῶς, καὶ αὐτὰ μὲν ἑαυτῶν ἕνεκα οὐκ ἄν δεξάμεθα ἔχειν, τῶν δὲ μισθῶν τε χάριν καὶ τῶν ἄλλων ὅσα γίγνεται ἀπ' αὐτῶν. Jam ei quae in Philebi exordio proponitur definitioni qua bona distinguuntur quae sua causa et quae ob effectum expetuntur respondeat necesse est duplex quod in fine commemoratur bonorum genus. Ac sane sua causa expetuntur quaecunque secum congruunt et perfecta sunt, ob effectum autem quaecunque justo modo terminantur.

Jam postquam quae duo bonorum genera sint intelleximus ad initium disputationis tandem aliquando redeundum est. Quam inde exorsi sumus quod nesciebamus quomodo primo bonorum generi sempiterna natura jure adscriberetur. Itaque ad eam quaestionem solvendam prius necessarium duximus definire quale sit illud bonorum genus. Quo facto iterum quaeritur quemadmodum eis quae moderata sunt ἀίδιος φύσις jure tribuatur. Atque in hac quaestione tractanda si non harriolari sed argumentari volumus non quod aliquando Plato aeternum nominavit conijciemus hic quoque ab eo significatum esse, sed ante omnia quaeremus num in ipso sermone aliquo loco quod moderatum est aeternum dicatur. Quod cum negandum sit meminisse oportet

moderata illa esse bonorum quoddam genus: consentaneum igitur est videre an aliquo loco sempiterna illa natura bonis attribuat. Et quamquam hoc ipsum aeternae naturae vocabulum ne bonis quidem generatim tribuitur tamen sunt loci qui unius eorum formae talem naturam esse demonstrant ut vocabulo illo digna sit. Veluti p. 32 D bona discernuntur quae semper et sua natura bona sunt et ea quae cum non sua natura bona sint temporibus mutantur. Cujus loci haec verba sunt: *πότερον ὄλον ἐστὶ τὸ γένος ἀσπαστόν, ἢ τοῦτο μὲν ἐτέρω τινὶ τῶν προειρημένων δοτέον ἡμῶν γενῶν, ἡδονῆ δὲ καὶ λύπη καθὰ περ θεοῦ καὶ ψυχῶν καὶ πᾶσι τοῖς τοιοῦτοις, τοτὲ μὲν ἀσπαστέον αὐτά, τοτὲ δὲ οὐκ ἀσπαστέον, ὡς ἀγαθὰ μὲν οὐκ ὄντα, ἐνίοτε δὲ καὶ ἔνια δεχόμενα τὴν τῶν ἀγαθῶν ἔστιν ὅτι φύσιν.* Quibuscum conferenda sunt quae initio disputationis Socrates disseruit in voluptate ostendens verum bonum non situm esse cum voluptates non omnes nec semper, bonae sint cfr. p. 12 C sqq. Eodemque modo distinguitur inter ea bona quae semper et sua natura bona sunt et ea quae nunquam bona fierent nisi illa accederent Gorg. p. 468 A. Men. p. 88 D. Euthyd. p. 281 D. Qui loci etsi sempiternitatem aliquam haud dubie indicant tamen verbo eam non expriment. Id quod non desiderabis in Hippiia majore ubi leguntur p. 292 E: *ἀλλὰ μέντοι τόδε τὸ καλὸν εἶναι Ἰππίας ἔφη· καὶ τοι ἐγὼ αὐτὸν ἠρώτων οὕτως ὡς περ σὺ ἐμέ, ὃ πᾶσι καλὸν καὶ ἀεὶ ἐστι. Πῶς οὖν σὺ φήσ; οὐκ ἀχθέσει ἂν εἶπω ταῦτα; ἸΠ. εὖ γ' οὖν οἶδα, ὃ Σώκρατες, ὅτι πᾶσι καλὸν τοῦτ' ἐστὶν ὃ ἐγὼ εἶπον, καὶ δόξει. ΣΩ. ἢ καὶ ἔσται; φήσει· ἀεὶ γάρ που καλὸν τό γε καλόν* hic enim ubi de discriminis ratione agitur nil interest sive de bonis sive de pulchris discrimen illud statuitur. Itaque praeterea afferam Legg. IV p. 706 A: *νῦν οὖν ὑμεῖς μοι τῆς παρουσίας νομοθεσίας ἀντισφλάξτε ἐπόμενοι ἐὰν ἕρα τι μὴ πρὸς ἀρετὴν τείνων ἢ πρὸς ἀρετῆς μόριον νομοθεσιῶ· τοῦτον γὰρ δὴ τίθεσθαι τὸν νόμον ὀρθῶς ὑποτίθεμαι μόνον, ὃς ἂν δίκην τοξότου ἐκάστοτε στοχάζηται τούτου ὅτι ἂν συνεχῶς τούτων τῶν ἀεὶ καλῶν τι ξυνέπηται μόνω, τὰ δὲ ἄλλα ξύμπαντα παραλείπη, ἐὰν τέ τις πλοῦτος ἐὰν τε ἕρα τι τῶν ἄλλων τῶν τοιοῦτων ὃν τυγχάνη ἄνευ τῶν προειρημένων.* In quibus quod ea quae semper pulchra sunt τὰ ἀεὶ καλὰ vocantur aperte eorum sempi-

terna natura declaratur. Jam vero quaeritur utrum moderatum quod dicitur semper putetur bonum esse et tale propter quod cetera bona fiant, neene. Atqui fatendum id nobis est nisi omnem prioris disputationis fructum amittere volumus: longiore enim argumentatione profecimus tandem ut constaret quidquid moderati reperiat pro parte aliqua bona habendum esse. Itaque qualiscunque ceterum ejus natura est bonitatem aliquam semper moderatio significat: ubicunque enim moderatio aliqua apparet id bonum esse putatur. Neque scriptoris sententia ea est res omnes moderatas veluti mentem ac puras voluptates quamquam semper bonae sint simul aeternae naturae participes esse: nam neque mens neque voluptates bonae sunt nisi quatenus moderatae. Itaque solum quod moderatum est ipsum et sua natura dicitur aeternitatis participes esse. Jam si supra non dubitavimus eis quae semper pulchra sunt sempiternam naturam attribuere non recusabimus quominus idem in moderatis faciamus. Sed ut concedantur haec objiciet mihi tamen aliquis non esse cur sempiterna natura si talis est, qualem volo esse priori generi potius quam alteri tribuatur. Nonne enim, inquiet, ipse nobis probare voluisti quodcunque secum congruit et perfectum est idem etiam bonum esse? An putas ejusmodi totum aliquid quod ex moderatis et bonis constat non semper esse bonum? Quem verissime judicare puto. Quaerendum igitur est utrum illa verba ita constructa sint, ut ad utrumque genus referri possint neene. At quomodo omnino verba haec construuntur? Ita enim ut vulgo fit ea construi non posse in totius disputationis principio commemoravi. Quare alia via ingrediendum est. In illa autem construendi ratione maxime offensionem erat quod *περὶ* praepositio ad *μέτρον* addita plane supervacanea esset: plana enim et perspicua omnia essent, si *περὶ* omitteretur. Contra si additur ea condicione ut *ἐστὶ* cogitando suppleatur, non loquentis sed balbutientis verba sunt. Aut igitur delendum est *περὶ* aut aliud verbum atque *εἶναι* inveniendum quocum illud facilius construatur. Quod si quaerimus videre debemus ubi aliquid abundet. Id quod factum esse in sententia illa relativa *ὅποσα* — *γέσιν* statim animadvertitur: vix enim opus erat ut *τοιαῦτα* adderetur cum quo *ὅποσα* pertineat nemini dubium sit. Contra plena et conclusa sententia relativa est si verba

*ὄποσα* — *νομίζεῖν* per se spectamus. Itaque verbum quod ad *περὶ μέτρον* desideramus latere videtur in illis *τὴν αἰτίον ἡρώσθαι φύσιν*. Quae si a relativo soluta cum sententia primaria jungimus accusativus cum infinitivo constructus locum habet. Neque in eo offensio est, quod post dicendi verbum *φράζων* primum *ὡς* infertur ac deinde in opposita sententiae parte accusativus cum infinitivo ponitur: quamquam enim ex ipsius Platonis libris exemplum afferre non possum eodem tamen modo loquutus est Herodotus I, 70: *αὐτοὶ δὲ Σάμιοι λέγουσι ὡς ἐπεὶ τε ἐστέρησαν οἱ ἄγοντες τῶν Ααζεδαιμονίων τὸν χρητῆρα, ἐπυνθάνοντο δὲ Σάρδις τε καὶ Κροῖσον ἠλιωκένοι, ἀπέδοντο τὸν χρητῆρα ἐν Σάμῳ, ἰδιώτας δὲ ἄνδρας πριαμένους ἀναθεῖναι μιν ἐς τὸ Ἡραῖον*. Qua difficultate sublata alia restat quod *ἡρώσθαι* passivo genere accipiendum est. Quo genere cum constet *αἰρεῖν* semper significare aliquid quod eligitur id genus huic loco non aptum esse apparet. Itaque de conjectura aliqua cogitandum est. Neque lenior invenietur quam quae a Badhamio proposita est scribendum esse *ἡρώσθαι*. Tum igitur hoc loco dicitur primum apud modum et moderatum et omnia quae hujus generis sunt sempiterna natura reperta esse. Quoniam vero ut haec verba ita construeremus potissimum nos adduxit praepositio *περὶ* eadem necessitate cogimur ut sequentia jungamus cum illis *τὴν αἰτίον ἡρώσθαι φύσιν*. Quod etiam propter sententiam necessarium esse supra jam vidimus. Neque quominus ita faciamus in verbis quicquam obstat: nam illa *ὄποσα τῆς γενεᾶς αὐτῆς ἐστίν* nihil significant nisi „quaecunque hujus generis sunt“. Et velim in hac opinione assentientem habuerim Trendelenburgium. Cui tamen dissentio quod generationis et sensibilibus rerum notionem vocabulo *γενεά* adesse coniecit. Atqui in Philebo ipso ejus usus nullum vestigium apparet neque quantum ex lexicis cognovi alias reperitur. Nam ut in Philebo subsistam statim in proximis diversa et solita significatione *γενεά* occurrit: summo enim consensu p. 66 D libri tradunt: *ἔκτῃ δ' ἐν γενεᾷ, φησὶν Ὀρφεύς, καταπαύσατε κόσμον ἀοιδῆς· ἀτὰρ κινδυνεύει καὶ ὁ ἡμέτερος λόγος ἐν ἔκτῃ καταπαυμένος εἶναι χολοίει*. In quibus manifesto *γενεά* nihil est nisi genus. Neque alia subest significatio p. 52 D ubi quod in libris traditur *γένους* a Badhamio rectissime mutatum est in *γενεᾶς*.

Sed tantum abest ut nova haec significatio ab alterutro loco postuletur ut a priore illo repudietur. Qui quoniam de sexto genere loquitur ponit quinque genera praecessisse. Attamen quis tam audax fuerit interpretes ut quinque horum generum unicuique imprimere velit generationis notam? Quo jure enim mens numerari posset in eis quae generantur? Id tantum a Platonis sententia abhorret ut ne a stultissimo quidem Platonis imitatore qualem Philebi auctorem Schaarschmidius intellegit tale facinus commissum esse imaginari possimus. Ac tantum abest ut in ipsis de quibus tractamus verbis illam Trendelenburgii interpretationem quicquam suadeat ut ad *γενεᾶς* appositum *ταύτης* aliud praecessisse genus indicet. Priori autem generi quod ex Trendelenburgii sententia ideas sempiternas complectitur vocabulum *γενεᾶς* minime conveniret siquidem de generatione interpretandum esset. Neque nostram si sequimur explicationem intellegitur cur posterius genus potius quam prius generari dicatur. Quare via ad simplicem interpretationem munita vertemus „quaecunque hujus generis sunt“. Nam *αὐτὸ* quod dicitur frequentissimo usu hoc genus tanquam diversum a priore distinguit. Utrique igitur generi sempiterna natura tribuitur i. e. quae utriusque generis sunt semper esse bona dicuntur. Quam interpretationem et si necessariam esse demonstravi tamen difficultates non reticendae sunt quibus ea laborare videtur. Et primum quidem mihi obijcietur significationem quam in verbis *τὴν αἰδίων φύσιν* inesse volo ex ipso loco colligi non posse. At si voluptas dicitur neque primum neque secundum bonum esse eique sententiae *ἀλλὰ* additur unusquisque expectat aliquid nominatum iri quod bonam naturam habeat; quod si ei non bona sed sempiterna natura tribuitur unusquisque de semper bona natura cogitabit. Nam si id non faceret non existeret ea utriusque enuntiati oppositio quae particula *ἀλλὰ* aperte indicatur. Cui illud argumentum accedit quod jam supra attuli: qui enim Philebum attente legerit memor erit cur initio disputationis voluptas ipsum bonum esse negetur. Id quod idcirco factum esse constat quia voluptas non semper bona esse videbatur. Haec igitur difficultas facile sublata est. Difficilior autem oritur quaestio num quod secundum meam interpretationem haec verba significant cum ceteris sermonis partibus conveniat. Non enim si ita ut volo

locum explicamus primum bonorum genus summum et praestantissimum vocatur, sed primo a sermocinantibus inventum esse dicitur. Neque causa esset cur alterum genus priore multo praestantius secundo loco nominaretur nisi post illud inventum esse ita significaretur. Itaque quaeritur num in ipso sermone haec duo bona tali ordine quali his sumitur inter se sequantur. Atque ad id quod ante omnia quaeritur quo loco utrique generi sempiterna natura tribuatur jam supra responsum est cum negaretur usquam in Philebo sempiternae naturae mentionem fieri. Eodem autem loco jam vidimus etsi ipsa sempiterna natura verbo non nominetur tamen commemorari quaedam bona quibus illa concedenda sit. Itaque quaeritur utrum in his Philebi auctor modum et moderationem rettulerit necne. Et hic quoque adversa fortuna accidit ut diserte auctor id nusquam indicaverit. Quare verendum esset ut meam bonorum explicationem cuiquam probem nisi certissima ejus argumenta ex rebus et sententiis peterentur. In quibus proferendis exordiamur ab altero genere. De quo quin sermo sit inde a pagina 60 C ad p. 64 B nemini potest dubium esse: nullus enim alius exstat locus qui universum illud genus complectatur. Hic vero summum bonum dicitur esse *ἕκαστόν* p. 60 C: *τέλειον* p. 61 A idemque pro pulchro et congruente habendum esse colligitur ex p. 64 A et E. Neque omitendum est quomodo illo loco his quattuor notionibus auctor utatur. Nimirum eas tamquam normas adhibet ad summum humanum bonum constituendum: cogitantur enim ut apparet generales esse formae quae ubicunque ex aliqua re elucent eam pro summo aliquo bono habendum esse ostendunt. Iam vero quid aliud requiritur ut sempiternam naturam habere recte dicantur nisi ut semper et ubique bona sint ideoque efficiant ut alia quibus adsunt bona fiant. Illo autem loco ponendum est quattuor illa semper bona esse: nam si non essent semper et sua natura bona homo qui ad eorum exemplum conformatus est ne ipse quidem bonus esset. Verum enim vero est ille bonus quia perfectus et sibi sufficiens congruens secum et pulcher est: ergo hae quattuor notiones significant quod semper et sua natura bonum est cum ipse homo nec bonus nec malus sit. Qua oppositione adducor ut sempiternam illorum naturam etsi non nominatam tamen re et sententia

significatam putem. Sed id quod congruens secum et perfectum est non unum esse et solum bonum quamquam optimum est jam supra intelleximus. Veluti falleremur si putaremus singula quae ad mixtum genus pertinent non esse bona quod eis congruens secum et perfectus status non tribuatur cf. p. 25 E sqq. Eodemque modo aliquid boni inesse dicitur in voluptatum eo genere quod purum nominatur. Denique bona sunt quaecunque mentis genera exstant. Qua ratione igitur commotus auctor haec tria in bonis numeravit? Et cur voluptates impuras rejecit quominus in bonorum coetum admitterentur, mentem autem et omnes artes in eundem recipiens bonas judicavit? Ac videtur necesse esse cum tria bona sint quae genere inter se vel maxime differunt, quartum aliquod exstare quod cum sua natura et semper bonum tum his tribus commune sit. Iam in voluptatibus satis patet impuras a bonorum numero removeri puras autem in eundem acciri quoniam modus qui in illis desideratur his adest. Denique si in mentis generibus quaerimus quae omnibus laus aequaliter tribuenda sit propter quam nullum a bonis excludatur non veritatem neque constantiam sed moderationem inveniemus. Id quod de artibus ac disciplinis inferioribus statim unusquisque concedet: non enim propter veritatem quae illis cognoscitur sed propter opera quae conficiuntur bonae et utiles existimantur. Contra mentis purae et superiorum artium summa laus in veritate saepius ponitur. Praesertim cf. p. 57 D et p. 58. Atqui ipse Socrates p. 62 B declarat solam veritatem non utilem esse homini qui dialectica instructus ceterarum artium rudis sit. Cujus condicio tantum abest ut perfecta sit ut Protarchus eam ridiculam appellet. Quare requiritur ut qui perfectus esse homo vult ceterarum quoque artium peritus sit. Has vero artes ipsas et suo arbitrio utentes non semper utiles esse ex eis apparet quae paullo post Protarchus dicit: *οὐχ οὐκ ἐγωγε οἶδα, ὃ Σώκρατες, ὅ τί τις ἂν βλάπτουτο πάσας λαβὼν τὰς ἄλλας ἐπιστήμας, ἔχων τὰς πρώτας*. Quibus certe significatur superiorum artium imperio opus esse quo ceterarum liber et caecus impetus regatur. Quodsi supra artes superiores inutiles videbantur esse nisi inferioribus adjunctis, hic vero magna illarum utilitas in moderatione ponitur quam ceteris adhibent conclusio inde fit solam et omnem illarum utilitatem non in eo quod

veritatem cognoscant cerni sed quod cognita veritate quasi norma utantur ad ceteras moderandas. Accedit aliud: summa enim et purissima mentis pars modo *νοῦς* modo *φρόνησις* vocatur ut difficile sit quod sentimus inter utrumque discrimen ex verbis demonstrare. Iam *φρόνησις* illa ubi p. 61 C cum voluptate miscetur similis dicitur esse aquae qua vinum temperatur. Quae comparatio inanis esset nisi voluptatem indicaret mentis vi intra justos fines coerceri. Nunc igitur duobus exemplis constat mentis virtutem sive bonitatem in eo sitam esse quod illa aliis rebus cum ceteris artibus tum voluptatibus moderatur. Quibus tertium additur: nam p. 28 C sqq. mens divina quam optimam esse constat non celebratur propter veritatem cujus particeps est, sed propter justum modum quo utitur in hoc mundo constituendo et gubernando. Atque similes ejus perhibetur mens humana esse cujus propria virtus p. 30 B non in cognitione veritatis sed in rerum moderatione ponitur. Si quis igitur quaesierit cur mens ejusque varia genera omnia in bonis numerentur respondebimus propter moderationem id fieri quam nisi ipsa in se gererent non aliis rebus impertirent.\*)

\*) Hic ubi de mentis vi ac natura agitū nolo omittere quod ad artium distributionem quae in Philebo proponitur melius intellegendam aliquid confert. Badhamius enim in epistola quam de legibus scripsit p. II corrupta putat quae p. 58 A: *δῆλον ὅτι ἡ πᾶσαν τήν γε νῦν λεγομένην γνώη.* Quare ipse Thompsonum ad quem epistola illa data est laudat quod locum sic emendaverit: *δῆλον ὅτι πᾶς ἂν τήν γε νῦν λ. γν.* At quamquam ferri potest tamen non necessaria est haec conjectura: dialectica enim quod eorum quae ceteris artibus tractantur veram naturam perspectam habet has artes ipsas perspectas habere dicitur. Quare his verbis idem significatur quod in Rep. VII p. 537 sic exprimitur: *μετὰ δὴ τοῦτον τὸν χρόνον, ἦν δ' ἐγώ, ἐκ τῶν εἰκοσίων ἑτῶν οἱ προκροθέντες τιμᾶς τε μεῖζους τῶν ἄλλων οὔσονται, τὰ τε χύδην μαθήματα πᾶσιν ἐν τῇ παιδείᾳ γενόμενα τοῦτοις συνακτέον εἰς σύνοψιν οικειότητος ἀλλήλων τῶν μαθημάτων καὶ τῆς τοῦ ὄντος φύσεως. Μόνη γοῦν, εἶπεν, ἡ τοιαύτη μάθησις βέβαιος ἐν οἷς ἂν ἐγγένηται. Καὶ μεγίστη γε, ἦν δ' ἐγώ, πείρα διαλεκτικῆς φύσεως καὶ μὴ· ὁ μὲν γὰρ συνοπτικὸς διαλεκτικός, ὁ δὲ μὴ οὐ.* Quo loco quis non videt opponi inter se ceteras artes quae adolescentium animis notitias multas et scientias praebent (*τὰ μαθήματα*) et dialecticam quae illis collectis et in uno conspectu positis veram rerum naturam perspicit. Atque eadem oppositio postea fit ubi qui *μόνιμοι ἐν μαθήμασι* sunt digni dicuntur qui

Itaque satis firmis argumentis comprobatum esse censeo quod supra posui non veritatem neque constantiam sed moderationem causam esse cur mens in bonis numeretur. Iam si voluptates puras assumimus duo jam reperta sunt idcirco bona esse quia modum aut habent aut tribuunt. Quaeritur igitur cur tertium genus quod ea quae ex fine et infinito mixta sunt continet bonum existimetur esse. Id quod vix pluribus exponendum erit: non enim quod ex partibus constant congruentibus neque quod ipsa sibi sufficiunt bona illa existimantur sed quod ipsa aliis rebus apta sunt (*πάναντία διαφόρως ἔχοντα, σύμμετρα δὲ καὶ σύμφωνα ἐνθεῖσα ἀριθμὸν ἀπεργάζεται*). Ita in corpore humano partium omnium aequabilis et congruens status sanitatem efficit, in musicis ex sonorum congruentia harmonia oritur, ex frigore et calore recte temperatis varia et per annum egregie disposita tempora. Addit deinde alia permulta superesse veluti in corpore pulchritudinem et robur in animis autem praestantiora quae libidinibus lege et ordine domitis nascantur. Quibus exemplis omnibus commune est quod res describuntur quae ex fine et infinito temperatae aliis congruunt nulla vero quae ex partibus constat moderatis. Nam neque sanitas neque harmonia rem designat quae ex partibus composita secum congruit. Deinde quamquam tamquam bonum laudatur quod libidinibus nimis modus adhibetur, tamen perfectus ille status, in quo ipse animus secum congruit quoniam voluptates moderatae non invitae mentis imperio parent, ne verbo quidem tangitur. Quibus omnibus comprehensis non temere concluderim hoc loco non agi de eis bonis quae secum congruunt, sed de aptis illis et moderatis. — Tria igitur cum in Philebo afferantur bonorum genera quae bona esse putantur propter modum qui eis adest, satis perspicue opinor significatur moderationem ut quae communis

dialectica imbuantur. Quibus locis comparatis intelleges quid sibi velit illa quae in Philebo p. 55 D vocatur *ἡ περὶ τὰ μαθήματα ἐπιστήμη* quo nomine omnes praeter dialecticam artes sive purae sive impurae comprehenduntur ut quae non in universa rerum natura cognoscenda sed in singulis scientiis versentur. A quibus quomodo differat dialectica optime significatur illis *ἡ πᾶσαν τὴν γε γνῶν λ. γν.* Itaque tantum abest ut haec verba corrupta putem ut necessaria existimem quibus dialectica distinguatur ab ea quae dicitur *περὶ τὰ μαθήματα ἐπιστήμη*.

tribus illis bonitatis causa sit sua natura et semper bonam esse. Vel potius ut accurate loquar cum his exemplis allatis demonstretur moderationem esse causam aliquam bonitatis inde consecarium est quaecunque moderationem participant ideoque moderata sunt bona esse. Quod etiam sic exprimere licet ut dicas semper esse bona quae moderata sint neque boni naturam deponi dum ceteris mutatis justus modus servetur. Ut igitur voluptatis natura mutatur et inter bonum et malum fluctuat ita moderati perpetuo sibi constat ut vere dicatur sempiterna esse. Itaque quod supra de altero bonorum genere pronuntiavi idem de moderato pronuntiare licet sempiternam eorum naturam etsi non nominetur tamen aperte significari. Sed huc pervenimus quaerentes quo ordine utriusque boni natura inveniatur. Cui quaestioni respondere satis in promptu est: prius enim de mixto genere de mente de voluptate disputatur eaque bona inveniuntur esse quae moderata sunt, deinde ubi de vita ex voluptate et mente mixta agitur summum bonum intellegitur esse id quod congruens secum et perfectum sit. Antequam igitur ejus quod secum congruit et perfectum est sempiterna natura agnoscitur, clarissime ea in moderatis apparet. Itaque hactenus nihil obstat quin in fine libri sempiterna natura recte dicatur primum apud moderata deinde apud alterum bonorum genus reperta esse. — Sed in vulgus jam hic sermo notus est quod nihil fere simplex et planum praebet sed obscura plurima et talia de quibus ambigatur. Itaque hic quoque ubi jam omnia videntur clara esse necopinato oriuntur difficultates: nam cum sane illo loco de perfecti et secum congruentis aeterna natura disputetur postquam moderata semper esse bona jam cognitum est, tamen ille locus non solus et unus est ubi de illa alterius generis natura disseritur sed alter in quo idem fit jam in totius sermonis principio exstat. Leguntur enim p. 20 D haec: ΣΩ. τὴν τᾶγαθοῦ μοῖραν πρότερον ἀνάγκη τέλειον ἢ μὴ τέλειον εἶναι; ΠΡΩ. πάντων δὴ που τελειώτατον, ᾧ Σώκρατες. ΣΩ. τί δαί; ἰκανὸν τᾶγαθόν; ΠΡΩ. πῶς γὰρ οὐ; καὶ πάντων γε εἰς τοῦτο διαφέρει τῶν ὄντων. Iam si perfecti et sufficientis notae eae sunt quibus ipsum quod bonum est a ceteris omnibus distinguitur, sequitur quaecunque sufficientia et perfecta sunt ea esse bona. Quare si eadem via qua supra in concludendo pergimus efficitur sempiternam naturam